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Abstrakt

Práce se zabývá historickým narativem prosazovaným prezidentem Putinem

během jeho prvních dvou období v úřadě v letech 2000 – 2008 a důsledky Putinova

narativu na domácí i zahraniční scénu. Nejdříve jsou nastíněny teoretické aspekty

využívání historie důležité pro pochopení role, kterou historie hraje v procesu budování

národní identity. Zmíněny jsou také prostředky využívané k prosazování určité formy

historického narativu. Práce přibližuje hlavní problémy spojené s formováním ruské

postsovětské identity a snaží se analyzovat příčiny Jelcinova politického neúspěchu.

Následuje představení Putinových politických vizí, zejména volání po silném státu a

znovuzískání ztracené mezinárodní prestiže, a jejich vlivu na Putinův výklad národní

historie. Na základě sekundární literatury a Putinových proslovů práce analyzuje hlavní

rysy Putinova historického narativu a jeho vztah k carskému Rusku, Sovětskému svazu

a Jelcinově režimu. Největší prostor je věnován Putinově postoji k sovětské minulosti a

kontroverzím, které vyvolává zejména jeho výklad druhé světové války a částečná

rehabilitace Stalina. V závěru jsou zhodnoceny dopady Putinova historického narativu

na historické povědomí Rusů i na vztahy Ruska s některými postkomunistickými

zeměmi.

Abstract

The thesis focuses on a historical narrative promoted by president Putin during

his first two terms in office during the years 2000 – 2008. Furthermore it aims to

analyse the consequences of Putin’s uses of history on the domestic and the

international level. First, theoretical aspects of political use of history are drafted since

they are essential to understand the role history plays in a nation-building process.

Consequently, tools used to promote a certain historical narrative are mentioned. The

work describes main problems related to the formation of Russian post-Soviet identity

and analyses causes of Yeltsin’s failure in this task. Subsequently, Putin’s political

visions such as a need of strong Russia and restoration of great power status are

presented. The work also identifies how Putin’s political goals project into his view of

history. The main characteristics of Putin’s historical narrative are analysed on a basis

of secondary literature and Putin’s speeches. The thesis focuses separately on Putin’s

use of symbols of three Russian historical époques – the Tsarist Russia, the Soviet

Union and the Yeltsin era. Emphasis is put on Putin’s attitude towards the Soviet past

since his Second World War narrative and his view of Stalin represent a major source of

controversies. The consequences of Putin’s narrative on historical consciousness of

Russians and on Russian foreign relations are evaluated in the conclusion.
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1. Úvod
Historie je jedním ze základních kamenů budování národní identity, mocným

nástrojem sociální mobilizace a zdrojem legitimity vládnoucí třídy.1 Vypůjčíme-li si

slova Marka Cichockého, historie je „příliš důležitá na to, aby byla ponechána

historikům.“ Proto je, a vždy byla, předmětem politických bojů a neustálých

reinterpretací. V zahraniční politice interpretace národní historie přispívá k rozlišení

vnitřní a vnější skupiny, vymezení „my“ vůči „ oni“, a významně tak ovlivňuje vztahy

s ostatními státy. V domácí politice může vláda vhodným využitím symbolického

kapitálu slavných historických okamžiků národa docílit pocitu kontinuity a historické

podmíněnosti.2 Výklad národních dějin je klíčovým prostředkem k získání legitimity

každého režimu. V době transformace od jednoho politického uspořádání k druhému se

pro nový režim reinterpretace historie stává bytostně nutnou. Studium historického

narativu prosazovaného vládnoucí třídou tvoří velmi důležitou součást pochopení

charakteru režimu, hodnot, k nimž se upíná, a politických cílů, které vládnoucí třída

sleduje.

Po pádu komunismu nutnost reinterpretace dějin vyvstala o to urgentněji, že

doktrína marxismu-leninismu byla především ideologií historie. Pomocí své analýzy

minulosti komunisté dávali historický smysl boji za proměnu společnosti a

ospravedlňovali zločiny páchané na nepřátelích režimu.3 Otázka, jak se vyrovnat

s komunistickou minulostí a na jaké historické tradici postavit novou identitu, se stala

klíčovým tématem ve všech postkomunistických zemích.

Cílem této práce je objasnit, jak se k této otázce postavil současný ruský

prezident Vladimír Putin během svých prvních dvou období v úřadě mezi léty 2000 –

2008. Přestože se práce věnuje celkovému historickému obrazu, který Putin šíří, důraz

je kladen na interpretaci sovětských dějin, protože právě ta je zdrojem největší

kontroverze a předmětem živých diskusí.

Ruský vztah k éře komunismu je v regionu jedinečný, neboť Rusko bylo

centrem Sovětského svazu a je jeho legálním následnickým státem. Putin částečně

rehabilitoval sovětské dějiny a ruský historický narativ se následně stal terčem kritiky za

1
Kathleen E. Smith, Mythmaking in the new Russia : politics and memory during the Yeltsin era

(Ithaca, London : Cornell University Press, 2002), 4.
2
Smith, Mythmaking, 4.

3
Nick Baron, „Memory and history—mémoire et histoire: Perestroika, politicians and Pandora's

box. The collective memory of Stalinism during Soviet reform,“ European Review of History: Revue

europeenne d'histoire 4, č.1 (1997): 75.
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nedostatečnou reflexi problematických období ruské historie. Dějiny 20. století jsou

v postkomunistickém regionu stále velmi citlivým tématem a neochota uznat

odpovědnost za komunistické zločiny vedla k mnoha diplomatickým střetům se zeměmi

bývalého východního bloku. Studium ruského historického narativu, jenž definuje

ruskou identitu, je tudíž zásadní pro pochopení současného Ruska a jeho aspirací na

dominanci v postsovětském prostoru.

Práce se věnuje období Putinova prezidentství, protože právě během něj se

historie dostala do popředí zájmu. Příčinou byl jak Putinův kontroverzní historický

narativ, tak celkový nárůst využívání historie jako politického nástroje

v postkomunistickém regionu. Zintenzivnění válek paměti, střetů protichůdných

historických narativů jednotlivých států, bylo vyvoláno několika geopolitickými

změnami, které znovuoživily debaty o historických křivdách, zejména rozšiřováním

Evropské unie a barevnými revolucemi ve třech postsovětských státech.4 Časově je

práce vymezena pouze prvníma dvěma Putinovými mandáty. Některé charakteristiky

Putinova režimu i jeho vztahu k historii jsou však aktuální i během jeho právě

probíhajícího třetího mandátu. Informace platné pouze pro období 2000 – 2008 a ty

stále aktuální jsou dále v práci odlišeny použitím minulého a přítomného času.

Putinova rehabilitace dějin Sovětského svazu se v posledních letech stala

předmětem zájmu mnoha akademiků i novinářů. Jelikož se však jedná o poměrně

aktuální téma, vzniklo zatím jen minimum prací, jež by se jím zabývaly komplexněji.

Většina autorů se věnuje prostředkům, jimiž se Putin snaží prosazovat svou verzi

historie, a konkrétním krokům, které v tomto směru učinil. Tato práce se na problém

dívá z jiné perspektivy a soustředí se přímo na obraz ruských dějin, který Kreml

prosazoval, a na jeho důsledky na domácí i zahraniční scénu. Práce také přibližuje roli

historie v budování národní identity a nastiňuje možné příčiny, které Putina vedly

k částečné rehabilitaci sovětské historie. Vzhledem k omezenému rozsahu bakalářské

práce není možné věnovat se všem společenským oblastem, kterými byl jednotný

výklad historie šířen. Důraz na Putinem osobně prezentovaný historický narativ vychází

z jeho velké popularity a mocenské kontroly. Putin není politik, kterého by lidé

neposlouchali, dá se tedy předpokládat, že jeho historický narativ měl důležitý vliv na

historické povědomí společnosti a ovlivnil i verzi historie prezentovanou učebnicemi

4
Série revolucí v Gruzii, na Ukrajině a v Kyrgystánu. Společným znakem těchto převratů byly masové

protestní akce a ustanovení nových prozápadně orientovaných vlád.
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dějepisu a dalšími politickými nástroji využívanými k prosazování určitého historického

narativu.

Práce si klade za cíl zjistit, jaký vliv měl Putinův historický narativ na současnou

ruskou identitu a historické povědomí společnosti i jaké byly jeho zahraničně politické

důsledky. Tezí této práce je, že Putinova historická interpretace vedla k nárůstu

pozitivního vnímání sovětské éry včetně kontroverzní postavy Josifa Stalina.

Metodou práce je diskursivní analýza postavená na Putinových proslovech a

sekundární literatuře. Práce je strukturována do pěti kapitol. První se věnuje teoretickým

aspektům využívání historie, zejména vymezením vztahu historie a kolektivní paměti a

jejich rolí v procesu budování národní identity. Pro pochopení významu politického


[…]


postaven i koncept suverénní demokracie, vlastní ruské cesty k demokracii, který měl
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vyplnit ideologické vakuum Putinova režimu. Putin se také snažil vyvolat pocit

návaznosti na tradici silných panovníků carské éry, zejména na PetraVelikého.

Ruská interpretace sovětské minulosti je v regionu zdrojem mnoha kontroverzí.

Nejproblematičtější se stal ruský výklad druhé světové války a vnímání postavy Stalina.

Druhá světová válka tvoří naprosto centrální bod ruské identity. Ruský válečný narativ

vyzdvihuje heroičnost Rudé armády i sovětských občanů a přirovnává porážku nacismu

k záchraně světa. Jakékoliv zpochybnění sovětské role za války je vnímáno jako přímý

útok na ruské zájmy a opakovaně se stalo zdrojem diplomatických sporů. Ostrou kritiku

Kreml vyvolal odmítáním odsoudit pakt Ribbentrop – Molotov a přiznat jeho podíl na

vypuknutí války, uznat zodpovědnost Sovětů za katyňský masakr, ukrajinský hladomor

a anexi pobaltských států. S válkou je spjata i postava Stalina, který je částí populace

obdivován a částí odsuzován jako nelidský tyran. Vypořádat se se Stalinovým

historickým obrazem představovalo pro Kreml velký problém, protože zaujmutí jasného

postoje by vedlo k rozštěpení společnosti. Putin učinil pár kroků částečně jeho postavu

rehabilitujících a zároveň uznal některé jeho zločiny, většinou se však zmínkám o

Stalinovi snažil vyhýbat.

Důsledkem Putinova přístupu ke Stalinovu historickému obrazu se oproti

předpokládané hypotéze nestal ani tak nárůst Stalinovy popularity, ač k němu v malé

míře také došlo, jako především nárůst nezájmu o jeho postavu. Průzkumy ruského

historického povědomí ukazují signifikantní nevzdělanost dnešní populace v otázce

problematických aspektů ruských dějin, nejvíce je Putinovou historickou politikou

zasažena nejmladší generace. Absence veřejné historické diskuse vedla k rostoucímu

nezájmu o historii. Patrná je ve společnosti i rozporuplnost názorů na problematická

místa dějin vyvolaná ambivalencí Putinova historického narativu.

Neschopnost jasně se distancovat od sovětské éry a jejích zločinů komplikuje

ruské vztahy se Západem a zeměmi bývalého východního bloku a podněcuje stálý

strach z ruských aspirací na dominanci v postsovětském prostoru. Snaha vyhýbat se

polarizujícím tématům vedla k tomu, že Rusové jsou hrdí na svou minulost. Putin však

tohoto cíle dosáhl na úkor ideologické koherence režimu, což vyvolává otázku o

trvalosti jeho historického narativu. Tuto myšlenku potvrzuje postupné přehodnocování

postoje k sovětské historii patrné od druhého roku Medveděvova prezidentství.

Evaluace současného vývoje je však značně komplexní téma vhodné k dalšímu studiu.
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Summary

The purpose of my thesis is to analyse Putin’s historical narrative and

consequences of his uses of history on Russians‘ historical consciousness and Russian

foreign relations. The first chapter aims to depict a relation between history and

collective memory and their role in the identity and nation-building process. It also

defines a historical narrative as a certain form of history interpretation which gives

history its meaning and links it to the present. It argues that a promotion of a certain

historical narrative which suits the goals of the ruling elite has become a principal tool

to gain political legitimacy and enhance social mobilisation.

Chapter two examines uses of history in the context of post-communist Europe.

A question of how to deal with the communist past and on which traditions base a new

identity became a crucial matter. Russia’s search for a new post-Soviet identity which is

discussed in the third chapter proved to be extremely difficult since Russia constituted a

centre of the USSR and is its legal successor. On one hand, continuity with the USSR

has justified Russia’s aspiration on dominance in the post-Soviet space and Russia’s

great power ambitions. On the other hand, it has created serious obstacles for

overcoming the legacy of the previous era. Yeltsin was unsuccessful in his attempt to

establish a new Russian identity based on values of Western liberal democracy.

Although economic and social disorder is believed to be a major cause of his failure the

controversy caused by the break with the Soviet past was also a significant factor.

Putin’s Russian idea differed substantially from his predecessor’s one. Putin

emphasised a need of strong Russia and promised to restore Russia’s great power status.

Putin’s commitment to promote a positive patriotism and avoid divisive memories was

accompanied by neglecting of problematic issues of Russian past. Putin stood against

the exclusion of the Soviet past from Russian historical narrative and voted for a sense

of continuity.

Chapter four focuses on Putin’s historical narrative and problems related to it.

Russian reluctance to deal with the Soviet legacy has caused diplomatic tensions in the

region and has been subjected to a strong criticism of the West. Russia‘s interpretation

of the Second World War and its attitude towards Stalin represented the major source of

controversies. The narrative of the Second World War is central for Russian identity. It
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is the only truly unifying moment of Russian history and for this reason there is no place

for guilt or doubts. The reluctance to recognize Soviet responsibility for the Katyn

massacre, the Ukrainian famine or the annexation of the Baltic states had a negative

impact on Russia’s relations with the countries involved. Another cautiously observed

topic became an increase of a positive view of Stalin among Russians which occurred

during Putin’s presidency. A consensus on the question to what extent Putin has been

responsible for dismantling the anti-Stalinist rhetoric has not been found. On one hand

he did some steps in favour of this trend but on the other he admitted some of Stalin’s

crimes.

Opinion polls conducted in Russia show that the main consequence of Putin’s

use of history is that the population is largely uneducated about the problematic pages of

Russian history. The increase of positive views of Stalin has been recorded but a much

more evident trend occurred: an increasing indifference towards Stalin. Although

Russians are generally proud of their history the lack of coherent ideology caused by an

amalgam of contradictory historical symbols raises a question of durability of Putin’s

historical narrative.
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