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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle): Autorka se zaměřuje na problematiku

historického narativu období vlády prezidenta Putina (2000-2008). Poskytuje ucelenou definici takových pojmů,

jako je historická politika, historický narativ, kolektivní paměť atd. V empirické části se pak věnuje samotnému

výkladu dějin, a to hlavně sovětských, ze strany Vladimira Putina. Sleduje přitom vnitřní logiku vytváření

historických konstruktů, přičemž se snaží o jejich pochopení, nikoli odsouzení. V Putinově politice, dle mého

názoru správně, vidí snahu sjednocovat ruskou společnost po přeci jen turbulentních Jelcinových létech. S tím se

pojí kromě jiného také příznivější pohled na osobu Josifa Stalina, jakož i snaha neotevírat problematické body

ruských dějin.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Téma je extrémně náročné v tom, že nabízí „možnost“ odejít od vědeckého přístupu k dojmologii. Takové pasti

se autorka dokázala zcela bez problémů vyhnout. Jedná se tak o velmi zajímavou analýzu zpracovanou na

základě definovaného vzorku s jasnou metodologií, teoreticky ukotvenou. V tomto ohledu jí nemám co

vytknout. Práce je zároveň naprosto logicky strukturovaná, vycházející z teoretického rámce přes pohled na

jednotlivá období ze strany prezidenta Putina.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Práce je psána nesmírně kultivovaným jazykem, kdy se autorka zcela suverénně pohybuje v poli poměrně

složitých pojmů a jejich významů. Jazyk pak pro ni není zátěží, ale spíše prostředkem. Dokonce ani drobné

prohřešky („…míst (blank spots), jež vznikly…“ – str. 10, západ vs. Západ, „tyto dvě jména“) toto tvrzení

nijak nezpochybňují. Odkazy jsou zpracovány veskrze korektně.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Jedná se o vynikající práci, která by si po drobném dopracování zasloužila vydání. Autorka jasně vymezila

předmět a metodu zkoumání, zasadila jej do teoretického rámce a následně podala i přesvědčivé závěry. Ve

věcných záležitostech se s autorkou pravděpodobně neshodnu pouze v otázce užívání předrevolučního období.

Z mého pohledu je pro Putinův narativ velmi důležitá osoba Petra Stolypina, kterého definuje jako

konzervativního modernizátora, a tedy do značné míry i jako svůj vzor (je otázkou, jestli dokonce ne

významnější, než Petra Velikého). Autorka to nicméně na jiném místě zmiňuje sama, jde tak pouze o rozdíl v

akcentech.

Velmi oceňuji hlavně kritický přístup k problematice, kdy nedochází k zjednodušujícímu výčtu oddělených

událostí, ale naopak ke snaze vidět v Putinově přístupu k historii logiku, zasadit ji do kontextu. Výhrada je

opravdu jen minimální, spočívá v jistém zapadnutí Gorbačovova období, jakkoli pro práci není zásadní, do

Jelcinovy doby. Patrné je to například u osoby Andreje Sacharova.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Z práce vysvítá základní otázka, tedy nakolik je Vladimir Putin skutečným tvůrcem historického

narativu a nakolik se v jeho případě jedná spíše o reflexi nálad panujících ve společnosti?

Jaké jsou hlavní rysy proměny oficiální politiky vůči ruské historii po roce 2008? Kam se může dál

ubírat?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Výborně s návrhem na pochvalu za vynikající bakalářskou práci.

Datum: 10. června 2013 Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu

nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou

neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.